Citulus septimus.

pposito. Non eni aliq̄s sperat ppter merita. q̄ si
merita existētia pducūt actū sp̄i. sed q̄ p meri-
ta q̄ pponit ad b̄titudinē se puenire sperat. Se-
cūdo mō sp̄es dicit ex merit. puenire q̄ntū ad
obiectū. s. q̄ntū ad ip̄am rē expectataz. put sc̄z
aliq̄s sperat se beatitudinē adepturū ex dei gra-
tia et merit. precedētib. Et ppter hoc dicit magi-
ster sen. in. iij. dis. xxvi. sic sine meritis aliquid
sperare. non sp̄es sed p̄sumptio dici potest. Et h̄o.
in. iij. dis. xxvi. et h̄ai. in summa.

Pro maiori decla .§. III

ratione ultime p̄tis diffinitiōis sp̄i. Sciendū
q̄ modi cā efficiētis sunt q̄ttuor. vt dicit Ali-
cena in metha. sua. Prima cā efficiētis est q̄ i in-
ducendo formā substārialē vel accidentalē vlti-
mā p̄fectionē causat. Secunda cā efficiētis est dispo-
nens. q̄ ad receptionē forme materiā preparat
disponit. Tertia cā efficiētis est coadiuuās. q̄ ad
p̄te cā effectū opaz p̄stat. Quarta cā efficiētis
ē cōfiliās q̄ alteri finēt formā agēdi oñdit. Istis
q̄ttuor modis p̄t aliq̄s esse cā alteri ad b̄tū
dinē sequendā. Tria est cā efficiētis vt p̄ficiēt
sc̄z diuīa grā vel misericordia. p̄s. Brāz et glām
dabit dñs. Secunda cā sufficiētis vt disponēs sūt
opa meritoria. Dñ apls. i. ad Corin. Onusq̄s
q̄ ppriam mercedē accipiat fin suū labrē. vbi
enā notandū q̄ opa n̄ra si cōsiderant fin q̄ p̄
cedūt a ppria voluntate seu fz. ppriā eoz v̄tutē
sicut mō mereri vitaz eternā te d̄igno ppter
maximā distantiā n̄ri meriti ad vitā eternā
ppter qđ apls ad ro. viij. ait. Nō sunt cōdigne
passiōes t̄c. Jerent t̄n ip̄a opa n̄ra te cōgruo.
Nā et zgrūt est vt homi opanti bñ fin suā vir-
tute. de fin sue virtutē intelligētiaz recōpenser.
Si aut̄ cōsiderant opa n̄ra put pcedunt ex grā
spūsteti in h̄itāt̄ aiaz. Hic te d̄igno meretur
vitā eternaz. eo q̄ opus n̄rm h̄z efficaciā et p̄
dei mouent. Tho. p̄zia se. q. crn. Et lern. hic di-
cit sup cant. b̄ totū lōis meriti si totā sp̄ez suā
ponat in eo qđ totū saluū fecit. Tertia cā effici-
ētis vt coadiuuāns ad b̄titudinez est alterius
oro deuota. Nulli. n. lic̄ sperare te aliq̄ hoie vel
te aliq̄ creatura. sicut te agēte p̄cipali. fz sicut
te agente sc̄dario et instrumētali. p qđ aliq̄s ad
iuuat ad q̄tūs bona zseqndā in b̄titudinez or-
dinata. Et hoc mō ad sc̄tōs nos cōuertim̄ et ali-
q̄ ab hoibz perimus. Tho. se. se. q. xvij. Et sic vir-
go maria d̄r sp̄es n̄ra. s. suffragā a q̄ delein p̄ci
pue sperare adiuuari. vt cū sc̄dario agente. et te
hoc cā coadiuuāte ait apls. i. ad Cor. ir. Coope-
ratores sum̄ tei. Adiuuām̄. n. deo ad ordinā-
dūm̄ alios i futurā b̄titudinē nō ppter defectū
v̄tus ei. cū sit v̄tus infinite. fz in q̄ntū de suaz
p nos exequi actiōem. sic dñs p seruū. et agens
p̄cipiale p instrumētale. Est aut̄ d̄ra int̄ agens
creatūm̄ et increātū. q̄ agēs creatuz sine medio

agere nō p̄t. q̄ est finite virtutē. sed agens icte-
atum. s. deus cū sit infinite v̄tus p̄t agere sine
aliq̄ medio p seip̄z. Agit t̄n multa per medias
caulas. Et b̄ sp̄cialē ppter tres rōes. Prima p
pter mō decore. Nam mō decore et pulcritudo
in b̄ cōsistit. q̄ q̄dāz sunt alioz cause. et q̄dā eoz
effectus. Secunda est ppter dei p̄fectionē. Nam cū
deus sit v̄tus infinite suā bonitatez voluit res
bus creat cōicare. nō solū q̄ntū ad hoc q̄ sint h̄z
et iā q̄ sint alioz cāe. Tertia ē ppter n̄ri instru-
ctionē. sic. n. apper in naturalibz q̄ sol nō soluz
in se est lucidus. fz etiam est alīs cā lumis. sic
nos delem̄ esse cā b̄tudis nō soluz nobis sed
et iā alīs. Iac. v. Qui cōueri fecerit p̄tōre z̄.
Quarta cā vt cōfiliāns est exhortatio vel instru-
ctio vel eruditio fraterna ad b̄titudinē zsequē-
dam. ad h̄o. xij. Qui vocet in docendo qui ex-
hortatur in exhortando t̄c. h̄ai. in summa.

Deinde uidendū .§. III

est te sp̄e q̄ntū ad ei⁹ fructū quez p̄ducit. Sc̄do
q̄ntū ad ei⁹ subiectū in q̄ agit. Tertia q̄ntū ad
eius acrū quē p̄ducit. Quarto q̄ntū ad eius ob-
iectū qđ respicit. Et q̄ntū ad primū sciendū
q̄ sp̄es opaz q̄ttuor magna bona. Est. n. p̄io di-
leciōis effectua. sc̄do delectatiōis productua
tertiō opatiōis p̄fectua. q̄rto p̄miationiōis colla-
tiua. Q̄ aut̄ sp̄es sit dilectiōis effectua. p̄ba-
tur rōe et auētē. rōe qđē. q̄ ille q̄ sperat bonū ali-
qđ obtinere. si sua v̄tute vel a seip̄o nō possit il-
lud bonū obtinere. illud diligit cui⁹ virtute et
auxilio sibi possit illud pueire. q̄ uī ḡ sp̄es sit ex-
pectatio future b̄tudis. quā nō possim⁹ cōsej-
nisi te v̄tute. ex b̄ incipim⁹ teū diligere. Autori-
tate qđē idē oñdit. dicit apls ad col. i. Dilectio
nē quā h̄abet in sc̄tōs. ppter sp̄em q̄ reposita est
vobis in celis. Ex q̄sequi. q̄ si sp̄es celestis p̄-
m̄ est cā q̄ diligim⁹ sc̄tōs. m̄ltomaḡ ip̄a sp̄es
facit nos diligere teū tāz p̄cipiale obiectū le-
titudinis suā et cā. Sup illo etiā v̄bo. Gal. i.
Abraaz genuit ysaac. ysaac aut̄ genuit iacob. di-
cit glo. sic fides genuit sp̄e. sp̄es v̄o dilectiōes. et
sic dilectio ex sp̄e causat. Sc̄do sp̄es ē delectatiō-
nis p̄ductua. Nō est. bonū app̄lxētūs cōueniētis
delectat. Si. n. bonū vt cōueniētis app̄lxētādā vi-
p̄ns. sic sensus q̄ est boni p̄ntis cōueniētis est cā
delectatiōis. delectat. n. sensualitas in videndo
pulcta. in audiēdo armoniā sonoz. in gustādo
dulcia et h̄z. Si aut̄ bonū vt cōueniētis app̄lxētādā
tur vt p̄teritū. sic mēoria causat delectationem
q̄. n. q̄s actualiter recordat aliqū gestoz in q̄z
bus afficit. siue bona opa q̄ntū ad bonos. siue
mala q̄ntū ad prauos sic delectat. Si vero app̄-
lxētādā bonū cōueniētis vt futuz. sic sp̄es causat de-
lectationē. q̄. n. q̄s spat adipisci magnā digni-
tate. utilitatē. p̄mūlū et h̄mōlū. inde delectat p̄ma-
tine. cū sperat p̄mūlū eternū. inde h̄abet causaz

Capitulū Primum

delectatiōis et gaudij. **A**pls ad ro. xij. Spes gaudentes ibi glo. Amb. Nō nisi eterna sperens et in gaudebit. Haudū autē iprorat delectatiōes creatrōnat. Itē ad ro. xv. De' at spēi t'pleat nos oī gaudio. Et p̄s. Ego at in dñō spauī. ex ulralo et letalor in mia tua. Nec est h̄ qd̄ d̄r p̄ uerb. nū. Spes q̄ differt affligit alia. q̄ numiz q̄ diu differt spes eternop̄ affligit alia. q̄a numiz q̄ differtur spes eternop̄ affligit alia. fidelii. Nā spes alia rōe est cā afflictōis. alia rōne cā est delectatiōis. Lā. n. afflictōis ē rōne dilatōis p̄mū etni de q̄ est spes. Lū. n. spes sit te eterna beatitudie. q̄ tale bonū n̄ est p̄ns. sed differt ad seqndū v̄sc̄ in finē rōe sue dilatio mis tristat. Sic et m̄ de suo filio absente et gaudet et tristat. gaudet in q̄stū sp̄t ipm̄ quē amat reuersus cū maḡ honore et sui uilitate. Cristatur ex dilatiōe fidetās p̄cipue picula que ei p̄nt accidere ne reuerrat. Dñ p̄s. lxi. Fuerunt mihi lachryme mee pa. die ac no. dñ d̄r mi. p̄ siglos dies vbi ē de' tu'. Tertia spes ē opera tionis p̄fectiua et auxiliatiua. Dñ p̄s. rxvi. Spēra in dñō. et statim subdit. Et fac bonitatem. Spes. n. adiuuat et fortificat ad opandū tripli. Scđo rōne ei' qd̄ asp̄cit. Scđo rōne ei' qd̄ efficit. tertio rōne eius qd̄ pficit. Et q̄stū ad p̄mū rōne ei' qd̄ respic̄. Respicit qd̄ spes ad beatitudinē futurā. q̄ cum sit difficult ad h̄fidiū. conatum et opatiōem intēdit. Dñ apls. s. cor. i. ix. Qui arat delet arare in spe fruct' p̄cipiēdi. vñ aug'. Qui arat. i. pdicatoz q̄ corda h̄vīm ad fidem aperit. vel q̄cunḡ aliis minister ch̄risti et cooperatoz arare. i. pdicare v̄l alia bōa facere in spe stipendiōsp̄ sp̄naliū nō p̄pt sp̄t sp̄t palium. hoc ēvt n̄caria vite q̄ m̄ non p̄pter illa p̄ncipaliter pdicet. Hiero. et seneca. Om̄ne opus leue fieri solz cū preciū ei' cogitat. Et spes p̄mū solitū sit laboris. Scđo spes adiuuat ad opam dñ rōne ei' qd̄ efficit. Nā spes delectatiōem causat ut dcm̄ ē in. s. p̄cedēti. Delectatio autē pfic̄ opus fm̄ p̄bm̄. Lerō spes adiuuat ad opam dñ rōne ei' qd̄ pfic̄. Nas spes pficit voluntatē in q̄ntū facit diligere vt dcm̄ ē. s. in. i. s. hui' capli Sed diligens facil' et forius opaf. ita dīc au gust. i. li. p̄f. Qui amat non laborat. Om̄is labor amantibō nō est grauis. Soluz amor est qd̄ nomē difficultas erubescit. Quarto spes est p̄mū collatiua. Dñ p̄s. rxvii. Huius vir c' est nomē dñi spes e'. Qd̄ exponēs august. ait Beatus vir q̄ tp̄alia ab eo non sperat. sed illō quod indicat nomē eius. i. salutē. i. br̄is q̄ ipz dñ non aliud a deo sperat. Idem qui gaudet in spe tenebit et rem. Nec quartuor q̄ predicta sunt ponit Ray. pisanus in summa sua.